
Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

 Al sito web istituzionale  

                                                                                                     Alla sezione amministrazione trasparente  

 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA RECLUTAMENTO PERSONALE 

INTERNO COLLAUDATORE Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Titolo progetto: “CambiaMenti”  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice CUP: F34D22003480006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si 

fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it




Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 186.576,95; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese 

ammissibili»; 

VISTO il progetto presentato e l’accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione che autorizza 

il finanziamento del codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 Codice CUP: F34D22003480006 Titolo 

progetto: “CambiaMenti” 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n° 234 del 27.02.2023 e la delibera del Consiglio di Istituto 

n° 2/316 del 23.02.2023 relativa alla presa d'atto e all’autorizzazione per la realizzazione delle attività del 

progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Titolo progetto: 

“CambiaMenti” Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 Codice CUP: F34D22003480006 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022/2025, approvato dal 

Consiglio d’istituto con delibera n. 313/7 del 05.12.2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 10/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell'esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3777/IV-5 del 03/04/2023; 

VISTO il provvedimento di subentro dell’incarico incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) prot. n. 11864 del 14.11.2023; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del 

progetto; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa del progetto in 

oggetto; 

ATTESO che, il conferimento degli incarichi deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità 

di trattamento e che, pertanto, qualsiasi affidamento di incarico deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione; 

RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n.1 unità tra il personale interno 

all’Istituzione scolastica per lo svolgimento dell’attività di collaudatore in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico nell’ambito del Progetto ed impegno di spesa a valere sul Progetto PNRR 

Piano Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Titolo 

progetto: “CambiaMenti” Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 Codice CUP: F34D22003480006; 

VISTO che il soggetto individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 

e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

CONSIDERATO che l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, evidenzia l’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

CONSIDERATO che la D.S. Prof.ssa Anna Lisa Marinelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

RILEVATA la necessità di reclutare personale interno per lo svolgimento dell’attività di collaudatore; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

✓ l’avvio della procedura di reclutamento del personale interno per ricoprire il ruolo di collaudatore da 

utilizzare nell’ambito Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti 

di apprendimento innovativi Titolo progetto: “CambiaMenti” Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice CUP: F34D22003480006; 

✓ il personale interno interessato alla selezione dovrà presentare apposito curriculum ed apposita 

dichiarazione. 

✓ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

✓ in fase di stesura del bando i criteri sono dettagliati secondo la particolare funzione professionale che 

il collaudatore a valutazione del RUP/Dirigente Scolastico deve avere. 

✓ che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, la D.S. 

Prof.ssa Anna Lisa Marinelli, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

Di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi di 

collaudatore; 

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
                                                                                                                

        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                           Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 

 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it

		2023-12-11T13:27:02+0100
	ANNA LISA MARINELLI




